
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09318 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09318 

 Del: 20/12/2019 

 Esecutivo dal: 20/12/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Estensione n. ore di coordinamento pedagogico nell’ambito del servizio di attività educative e 

ampliamento dell’offerta formativa per 56 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze già 

affidato a Consorzio Metropoli S.c.s. a r.l. per l’anno 2019/2020 ai sensi dell’art. 106 D.Lgs. 

50/2016 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09318 

 

 

 

 

    IL DIRETTORE  

 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 08/10/2018, esecutiva a termini di 

legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, esecutiva a termini di 

legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli 

investimenti, sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 

2019-2021;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e che con il medesimo atto i responsabili dei 

servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 

alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

• con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato disposto l’incarico di Direttore della 

Direzione Istruzione alla sottoscritta; 

 

PRESO ATTO che 

1. con Determinazione Dirigenziale n. 4960 del 26/07/2018 è stato aggiudicato al Consorzio 

Metropoli s.c.s. a r.l. l’appalto del servizio per attività educative e di ampliamento offerta 

formativa per 55 sezioni di scuola dell’infanzia comunale di cui ai lotti 1 , 2 e 3 in cui era 

articolata la Gara; 

2. per l’anno scolastico 2018/2019 si è reso necessario aprire una nuova sezione presso la 

scuola dell’infanzia Il Pesciolino facente parte del lotto 3  e che quindi con  Determinazione 

n. 6537 del 24/09/2018, è stata prevista l’estensione del servizio ai sensi dell’art. 106 

comma 1 lettera B D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al Consorzio Metropoli s.c.s (servizio già 

affidato con la sopra citata Determinazione 4960);  

3. con Determinazione Dirigenziale n. 5557 del 21/08/2019 è stato disposto il rinnovo 

dell’affidamento della gestione del servizio per attività educative e di ampliamento 

dell’offerta formativa per 56 sezioni di scuola dell’infanzia comunali per l’anno scolastico 

2019/2020; 

4. il capitolato speciale della gara richiedeva un numero minimo di ore annue di 

coordinamento pedagogico pari a 78 ore per ciascuna scuola; 

5. l’operatore economico aggiudicatario nelle proprie offerte tecniche aveva offerto di fornire 

un monte ore di coordinamento pedagogico aggiuntivo in ragione del diverso numero di 

sezioni presenti in ciascun lotto rispetto a quello indicato dal capitolato, prevedendo quindi    

84 ore annue il coordinamento pedagogico per ciascuna scuola del lotto 1; 82 ore annue per 

ciascuna scuola del lotto 2 e 86 ore annue per ciascuna scuola del lotto 3,  

CONSIDERATO che: 

a) con Determinazione Dirigenziale n. 4847 del 27/06/2019 è stato aggiudicato al RTI 

composto da Consorzio Metropoli S.c.s. a r.l. e Co&So Consorzio per la Cooperazione e la 

Solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali S.c.s. per l’anno scolastico 2019/2020 

l’appalto del servizio di attività educative in 40 sezioni e di ampliamento dell’offerta 

formativa in 42 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09318 

 

b) il capitolato speciale relativo a tale ultimo affidamento prevede a carico dell’appaltatore un 

monte ore di coordinamento pedagogico per ciascuna scuola pari a 100 ore annue e che le 

offerte tecniche formulate dall’operatore economico non hanno previsto ore ulteriori; 

 

RITENUTO che un maggiore numero di ore dedicate al coordinamento pedagogico consente di 

offrire un servizio migliore all’utenza in quanto garantisce una più attenta osservazione delle attività 

svolte a scuola e un miglior raccordo fra il personale docente e di coordinamento dell’appaltatore e 

quello del Comune e che sia opportuno incrementare il monte ore di coordinamento pedagogico 

attualmente previsto per le 56 sezioni di scuola dell’infanzia al fine di equipararlo al monte ore 

previsto per le restanti 40 sezioni e consentire un migliore e più omogeneo svolgimento del servizio 

appaltato in tutte le scuole; 

 

TENUTO conto del costo orario per il coordinamento pedagogico previsto nelle offerte tecniche 

della gara svolta nel 2018 per 56 sezioni e del numero di ore aggiuntive per ciascun lotto, il costo 

complessivo ammonta ad Euro 5.844,10 IVA esclusa come indicato nella seguente tabella: 

 

Lotto n. scuole n. ore da 

increm.re 

Costo orario (iva 

esclusa) 

Totale (iva 

esclusa) 

Lotto 1 - CIG 7959726DAD   5 scuole 80 24,35 € 1.948,00 € 

Lotto 2 - CIG 79658478E4 5 scuole 90 24,32 € 2.188,80 € 

Lotto 3 - CIG 7965873E57 5 scuole 70 24,39 € 1.707,30 € 

TOTALE    5.844,10 € 

 

RILEVATO che 

• la possibilità di estensione del servizio come sopra descritta è consentita dall’art. 106 

comma 12 D.lgs. 50/2016, il quale testualmente prevede: “La stazione appaltante, qualora 

in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 

fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore 

l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore 

non può far valere il diritto alla risoluzione” 

• l’incremento delle prestazioni richiesto rientra nei limiti indicati dalla citata norma e che si 

rende necessario procedere con la massima urgenza all’integrazione dello stesso non 

essendo ulteriormente procrastinabile stante l’avvio dell’anno scolastico 2019/2020; 

• con nota prot. 388206 del 29/11/2019 il Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. ha comunicato la 

propria conferma alla prestazione del maggior numero di ore di coordinamento pedagogico 

nell’ambito del servizio di attività educative e ampliamento dell’offerta formativa per l’anno 

scolastico 2019/2020 per 56 sezioni di scuole dell’infanzia comunali per un corrispettivo 

pari ad Euro 6.136,31 inclusa Iva al 5% e che si rende necessario impegnare tale somma; 

PRESO ATTO che: 

- per l’integrazione del servizio ai sensi dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 non si rende 

necessario acquisire presso l’ANAC un apposito CIG; 

- si rende necessario per i motivi espressi nei punti precedenti, impegnare la somma totale di Euro 

6.136,31 inclusa Iva al 5% in favore del Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. con sede in Firenze Via 

Aretina n. 265 P.Iva 05339120486 (codice beneficiario 30562) come riportato nella seguente 

tabella, sul capitolo 27710 bilancio 2020, dando atto che tali impegni saranno spostati sul capitolo 

finanziato dai fondi MIUR dopo le relative operazioni di accertamento;  

 

Lotto totale (iva 5% inclusa) 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09318 

 

Lotto 1 - CIG 7959726DAD 2.045,40 € 

Lotto 2 - CIG 79658478E4 2.298,24 € 

Lotto 3 - CIG 7965873E57 1.792,67 € 

TOTALE 6.136,31 € 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

VISTI: 

a) gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

b) l’art.81, comma 3, e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

c) il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

d) il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

e) il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni esposte nella parte narrativa e qui integralmente richiamate 

 

1) di integrare, ai sensi dell’art. 106 comma 12, il servizio relativo ad attività educative e 

ampliamento dell’offerta formativa in 56 sezioni delle scuole dell’infanzia comunali per l’a.s. 

2019/2020 già affidato a Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. con sede in Firenze Via Aretina n. 265 

P.Iva 05339120486 (codice beneficiario 30562) di cui alle Determinazioni Dirigenziali n. 

3399/2018, n. 4960/2018 e n. 5557/2019, includendovi le seguenti ore aggiuntive di coordinamento 

pedagogico alle stesse condizioni economiche e secondo le modalità già indicate nel capitolato 

speciale della gara iniziale e delle offerte tecniche presentate dal Consorzio per i tre lotti in cui era 

articolata la gara e come più dettagliatamente indicato nella seguente tabella 

 

Lotto n. scuole n. ore da 

incrementare 

Costo orario 

(iva esclusa) 

Totale (iva 

esclusa) 

Lotto 1 - CIG 7959726DAD 5 scuole 80 24,35 € 1.948,00 € 

Lotto 2 - CIG 79658478E4 5 scuole 90 24,32 € 2.188,80 € 

Lotto 3 - CIG 7965873E57 5 scuole 70 24,39 € 1.707,30 € 

TOTALE    5.844,10 € 

 

2) di impegnare la somma totale di Euro 6.136,31 inclusa Iva al 5% in favore del Consorzio 

Metropoli s.c.s. a r.l. con sede in Firenze Via Aretina n. 265 P.Iva 05339120486 (codice 

beneficiario 30562) come riportato nella seguente tabella, sul capitolo 27710 bilancio 2020, dando 

atto che tali impegni saranno spostati sul capitolo finanziato dai fondi MIUR dopo le relative 

operazioni di accertamento;  

 

Lotto totale (iva 5% inclusa) 

Lotto 1 - CIG 7959726DAD 2.045,40 € 

Lotto 2 - CIG 79658478E4 2.298,24 € 

Lotto 3 - CIG 7965873E57 1.792,67 € 

TOTALE 6.136,31 €  

 

 

3) di dare atto che si procederà alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 

dell’avviso relativo alla suddetta integrazione e nonché alla comunicazione all’ANAC ai sensi 

dell’art. 106 comma 5 e comma 14 del D.lgs. 50/2016 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09318 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 20/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Lucia Bartoli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27710 0 20/002153 00 2045,4 

2) 27710 0 20/002155 00 1792,67 

3) 27710 0 20/002154 00 2298,24 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 
  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


